



Заключение
Контрольно-счетной палаты МО «Шовгеновский район»
по итогам внешней проверки проекта решения
«Об исполнении бюджета муниципального образования
«Хатажукайское сельское поселение» за 2020год».

а.Хакуринохабль

26 апреля 2021 года

1. Общие вопросы

1.1. Заключение Контрольно-счетной палаты МО «Шовгеновский район» по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» и бюджетной отчетности подготовлено в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, а также:

- Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Приказа Минфина РФ от 28.10.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
- Уставом МО «Хатажукайское сельское поселение», принятым решением СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» от 15.01.2015 года №33 (с изменениями от 16.10.2020 года №9);
- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хатажукайское сельское поселение» 06.12.2018 года;
- Положением о Контрольно-счетной палате МО «Шовгеновский район», утвержденным Решением СНД МО «Шовгеновский район» №№168 от 18.07.2019 года;
- Соглашением, заключенным между МО «Хатажукайское сельское поселение» и Контрольно-счетной палатой МО «Шовгеновский район» от 02.03.2017 года №6;
- Планом работы Контрольно-счетной палаты МО «Шовгеновский район», утвержденным Распоряжением председателя КСП МО «Шовгеновский район» №24 от 24.12.2020 г.

1.2. Цель внешней проверки:

Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» является подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год (далее – Заключение).
Заключение подготовлено с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности администрации МО «Хатажукайское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2021 год.

- источники финансирования дефицита бюджета за 2020 год по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов (Приложение №6);
- распределение субвенций на осуществление воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за 2020 год (Приложение №7);
- распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и сбалансированности бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год (Приложение №8);
- отчет о состоянии муниципального долга на 1 января и 31 декабря 2020 года;
- отчет об исполнении консолидированного бюджета за 2020 год (форма 0503317);
- остаток денежных средств на лицевых счетах на 1 января и 31 декабря 2020 года (с указанием остатка дорожного фонда на 1 января и 31 декабря 2020 года);
- отчет об исполнении утвержденных муниципальных программ на 2020 год;
- отчет о финансовых результатах деятельности за 2020 год (форма 0503121);
- отчет о движении денежных средств за 2020 год (форма 0503123);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета за 2020 год (форма 0503127);
- пояснительная записка.

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год составлен в соответствии со структурой и бюджетной классификацией, применяемой при утверждении бюджета.

Бюджетная отчетность представлена в КСП МО «Шовгеновский район» в установленные сроки, не позднее 1 апреля 2021 года.

Состав форм в основном соответствует требованиям Инструкции №191н. Характер отчетности в целом достаточно информативный.

2.2. Общая характеристика Отчета об исполнении бюджета.

Анализ отчета об исполнении бюджета осуществлялся сравнением показателей бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» 2020 года с показателями 2019 и 2018 годов.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе непосредственное составление отчета об исполнении бюджета поселения осуществляет главный специалист администрации муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение».

Утвержденный СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» Решение от 30.12.2019 года №28 первоначальный бюджет на 2020 год был утвержден: по доходам в сумме 10053,0 тыс.рублей, по расходам в сумме 10053,0 тыс.рублей - бездефицитным.

В течение 2020 года в процессе исполнения бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» на 2020 год и плановый период 2021-2022 года» 2 раза вносились изменения:

- решение от 14.02.2020 года №3/1,

- решение от 29.12.2020 года №16 (уточненный бюджет).

В соответствии с изменениями, внесенными на основании Решения Совета народных депутатов от 29.12.2020 года №16 общий объем доходов бюджета поселения составил 15512,1 тыс.рублей, общий объем расходов составил 15512,1 тыс.рублей, сбалансировано.

**Сравнительный анализ показателей
утвержденного бюджета, уточненного бюджета
в последней редакции представлен в таблице №1 (тыс.рублей)**

Сравнительный анализ показателей утвержденного бюджета, уточненного бюджета, исполнения бюджета показал:

Исполнение бюджета в 2020 году по доходам составило 98,78 %

Исполнение бюджета в 2020 году по расходам составило 96,33 %

Исполнение бюджета 2020 года к исполнению бюджета 2019 года по доходам увеличилось на 4911,4 тыс.рублей или на 47,11%, к исполнению бюджета 2018 года по доходам увеличилось на 6931,9 тыс.рублей или на 82,47%.

Исполнение бюджета 2020 года к исполнению бюджета 2019 года по расходам увеличилось на 5535,3 тыс.рублей или на 58,84%, к исполнению бюджета 2018 года по расходам увеличилось на 6641,3 тыс.рублей или на 80,01%.

**2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета
МО «Хатажукайское сельское поселение»**

Бюджет муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год исполнен по доходам в сумме 15337,0 тыс.рублей на 98,87% к уточненному бюджетному назначению (15512,1 тыс.рублей).

**Анализ исполнения доходной части бюджета
МО «Хатажукайское сельское поселение» представлен
в таблице №2 (тыс.руб.)**

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 5542,4 тыс.рублей или на 96,94% к уточненному бюджетному назначению (5717,5 тыс.рублей).

Налоговые и неналоговые доходы

В 2020 году в бюджет муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» получено – 5542,4 тыс.рублей налоговых и неналоговых доходов.

Необходимо отметить, что объем налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2020 году в сравнении с 2019 годом (5662,7 тыс.рублей) уменьшился на 120,3 тыс.рублей или на 2,12 %, с 2018 годом (4834,6 тыс.рублей) на 707,8 тыс.рублей больше или на 14,64%.

Налог на доходы физических лиц.

В отчетном периоде поступило в бюджет муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» налога на доходы физических лиц в сумме 806,2 тыс.рублей, что составило 108,94% к уточненному бюджетному назначению 740,0

тыс.рублей. Доля дохода составляет в собственных доходах – 14,55 %. По сравнению с 2019 годом (808,2 тыс.рублей) на 2,0 тыс.рублей меньше или на 0,25 %, с 2018 годом (656,2 тыс.рублей) на 150,0 тыс.рублей больше или на 22,86%.

Доходы от уплаты акцизов.

Поступление доходов от уплаты акцизов по подакцизным товарам за 2020 год в бюджет поселения составило 2645,2 тыс.рублей. Исполнение составило 89,29% к уточненному бюджетному назначению 2962,5 тыс.рублей. Доля дохода составила 47,72 %. По сравнению с 2019 годом (2615,9 тыс.рублей) на 150,7 тыс.рублей меньше или на 5,76 %, с 2018 годом (2270,8 тыс.рублей) на 374,4 тыс.рублей больше или на 16,49%.

Единый сельскохозяйственный налог.

В 2020 году фактически получено в бюджет муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» налога в сумме 691,6 тыс.рублей или 153,69% к уточненному бюджетному исполнению 450,0 тыс.рублей. Доля дохода составила 12,48 %. По сравнению с 2019 годом (550,2 тыс.рублей) на 141,4 тыс.рублей больше или на 25,70 %, с 2018 годом (404,6 тыс.рублей) на 287,0 тыс.рублей больше или на 70,93%.

Налог на имущество.

Поступление доходов в 2020 году составило в сумме 1332,9 тыс.рублей, что составило 80,49 % к уточненному бюджетному назначению 1656,0 тыс.рублей. Доля дохода составила 24,05 %. По сравнению с 2019 годом (1656,3 тыс.рублей) на 323,4 тыс.рублей меньше или на 19,52 %, с исполнением 2018 года (1501,3 тыс.рублей) на 168,4 тыс.рублей меньше, или на 11,22%.

В 2020 году в бюджет поступил **земельный налог** в сумме 1152,2 тыс.рублей, что меньше уточненных бюджетных назначений 1295,0 тыс.рублей на 142,8 тыс.рублей, исполнение составило – 88,97 %. Доля дохода составила – 20,79 %. По сравнению с исполнением 2019 года (1314,2 тыс.рублей) на 162,0 тыс.рублей меньше или на 12,33 %, с 2018 годом (исполнение 1203,7 тыс.рублей) на – 51,5 тыс.рублей меньше или на 4,28 %.

Налог на имущество с физических лиц в 2020 году поступило 180,4 тыс.рублей при плане 270,0 тыс.рублей, исполнение составило 66,81 %. Доля дохода составила 3,25 %. По сравнению с исполнением 2019 года (342,3 тыс.рублей) на 161,9 тыс.рублей меньше или на 47,30 %, с исполнением 2018 года (297,6 тыс.рублей) на 117,2 тыс.рублей меньше или на 39,38 %.

Неналоговые доходы бюджета поселения сложились 30,0 тыс.рублей :

- доходы от сдачи в аренду имущества 30,0 тыс.рублей
- доходы поступающие в порядке возмещения – 36,2 тыс.рублей.

Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам составило 5542,4 тыс.рублей или 96,94 % к уточненному плану- 5717,5 тыс.рублей.

По сравнению с 2019 годом (исполнение налоговые и неналоговые доходы в 2019 году составляло 5662,7 тыс.рублей) на 120,3 тыс.рублей меньше или на 2,12

%, с 2018 годом (исполнение налоговые и неналоговые доходы в 2018 году составило 4834,6 тыс.рублей) на 707,8 тыс.рублей больше или на 14,64%.

В 2020 году фактически получено в бюджет муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» безвозмездных поступлений – 9794,6 тыс.рублей что составляет 100% к уточненным назначениям в том числе:

- дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности план 4100,0 тыс.рублей, т.е. 100%;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты поступило 233,9 тыс.рублей, т.е. 100%;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переданных полномочий субъектов РФ – 33,0 тыс.рублей, т.е. 100%.

Прочие дотации – 180,00 тыс.рублей – 100,00%.

Прочие межбюджетные трансферы в 2020 году поступило 5247,7 тыс.рублей т.е. 100%.

Доля безвозмездных поступлений в бюджет поселения в 2020 году составило 63,86%.

Фактическое поступление доходов в бюджет поселения по сравнению с первоначальным планом возросло на 5284,0 тыс.рублей - 52,56 %, за счет увеличение безвозмездных поступлений на 5459,1 тыс.рублей, доля доходов местного бюджета составляет 36,14 %.

2.4. Анализ исполнения расходной части бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение»

Бюджет муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год исполнен по расходам в сумме 14942,3 рублей или 96,33 % к уточненному бюджетному назначению (15512,1 тыс.рублей).

Анализ исполнения расходной части бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» представлен в таблице №2 тыс.руб.

Фактическое исполнение бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год по расходам составило 14942,3 тыс.рублей, что составило 96,33% уточненных бюджетных назначений (15512,1 тыс.рублей).

Исполнение бюджета поселения по расходам за 2020 год (14942,3 тыс.рублей по отношению к исполнению за 2019 год (9407,0 тыс.рублей) по расходам больше на 5535,3 тыс.рублей или на 58,84 %, по отношению к исполнению бюджета по расходам 2018 года (8301,0 тыс.рублей) больше на 6641,3 тыс.рублей или на 80,00 %.

По подразделу **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** запланированы расходы в сумме 1254,7 тыс.рублей. Исполнение составило 1249,1 тыс.рублей – 99,55%.

Коммунальные услуги (ст. 223) – 11,5 тыс.рублей

Работа по содержанию имущества (ст.225) – 50,2 тыс. рублей

Прочие работы, услуги (ст. 226) – 232,1 тыс. рублей

Оплата переданных полномочий (ст. 251 внешний и внутренний контроль) – 180,7 тыс.рублей

Налоги, госпошлины сборы (ст.291) – 12,0 тыс.рублей

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах (ст.292) – 4,1 тыс.рублей

Штрафы за нарушение законодательства о закупках (ст.293) – 3,4 тыс.рублей

Увеличение стоимости основных средств (ст.310) – 36,8 тыс. рублей

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.343) – 9,4 тыс. рублей

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.346) – 675,2 тыс. рублей

По данному подразделу предусмотрены субвенции сельским поселения в размере 33,0 тыс.рублей на реализацию отдельных государственных полномочий Республики Адыгея в сфере административных правоотношений.

Услуги связи (ст.221) – 10,0 тыс. рублей

Прочие работы, услуги (ст.226) – 11,0 тыс.рублей

Увеличение стоимости ГСМ (ст.346) – 12,0 тыс. рублей.

В сравнении с расходами 2019 года (1563,6 тыс.рублей) на 314,5 тыс.рублей меньше или на 20,11%, с исполнением 2018 года (1390,6 тыс.рублей) меньше на 141,5 тыс.рублей или на 10,17%.

По разделу 02 «Национальная оборона» предусмотренная субвенция из федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты бюджетные ассигнования исполнены в полном объеме 233,9 тыс.рублей – 100%.

По разделу 04 «Национальная экономика» с учетом изменений внесенных в бюджет муниципального образования поселения в течение 2020 года сумма расходов составила 8210,2 тыс.рублей. Исполнение бюджетных ассигнований составило 7647,5 тыс.рублей - 93,15%.

По подразделу 0406 «Водное хозяйство» подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности органов государственной власти, учреждений, осуществляющих руководство и управление в данной сфере, а также на водохозяйственные и водоохраные мероприятия. Бюджетные ассигнования исполнены 5247,7 тыс.рублей – 100,0%. Бюджетные ассигнование были направлены на:
- выполнение работ «Проведение превентивных мероприятий по предупреждению стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на реке Лаба в ауле Хатажукай»,

- услуги по разработке технических решений «Проведение превентивных мероприятий по предупреждению стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на реке Лаба»

Работа по содержанию имущества (ст.225) – 5167,7 тыс. рублей

Прочие работы, услуги (ст.226) – 80,0 тыс. рублей

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» (дорожный фонд) освоено 2399,8 тыс.рублей на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения , при утвержденных бюджетных ассигнованиях 2962,5 тыс.рублей – 81,00 %. В сравнении с прошлым 2019 годом (2439,5 тыс.рублей) расходы уменьшились на 39,7 тыс.рублей или на 1,63 %, с исполнением 2018 года (2266,5 тыс.рублей) расходы увеличились на 133,3 тыс.рублей или на 5,88% .

Коммунальные услуги (оплата электроэнергии) (ст.223) –124,8 тыс.рублей

Прочие работы, услуги (ст.226) – 2275,0 тыс. рублей

Удельный вес раздела 0400 «Национальная экономика» в общей структуре фактических расходов составляет 51,18%.

В сравнении с прошлым 2019 годом (2439,5 тыс.рублей) расходы увеличились на 5208,0 тыс.рублей или на 213,47 %, с исполнением 2018 года (2266,5 тыс.рублей) расходы увеличились на 5381,0 тыс.рублей или на 237,41% .

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотренные расходы в сумме 1178,3 тыс.рублей, бюджетные назначения освоены в сумме 1178,3 тыс.рублей на 99,92 %.

Коммунальные услуги (оплата электроэнергии) (ст.223) – 686,8 тыс.рублей

Работа по содержанию имущества (ст.225) – 490,6 тыс. рублей

Удельный вес данного раздела в общей сумме фактических расходов составил – 7,88 %. В сравнении с прошлым 2019 годом (835,9 тыс.рублей) расходы увеличились на 835,9 тыс.рублей или на 40,85 %, с расходами 2018 года (1250,3 тыс.рублей) расходы уменьшились на 72,9 тыс.рублей или на 5,83 %.

Исполнение утвержденных муниципальных программ

Согласно предоставленному отчету об исполнении утвержденных муниципальных программ за 2020 год в МО «Хатажукайское сельское поселение» по принятым муниципальным программам финансирование не производилось.

Государственный (муниципальный долг).

По состоянию на 01.01.2020 года и 01.01.2021 года в муниципальном образовании «Хатажукайское сельское поселение» долга нет.

Остатки денежных средств на счетах получателя бюджетных средств.

По состоянию на *01.01.2020 года остаток средств составил 1812933,73 рублей.*

Остаток средств в сумме **1812933,73 рублей** (в том числе остаток по дорожному фонду 380794,69 рублей) сформировался за счет остатка средств, образовавшихся на начало текущего финансового года, доходов бюджета, дополнительно полученных и не использованных в ходе исполнения бюджета.

По состоянию на 01.01.2021 года остаток средств составил 2207652,94 рублей.

Остаток средств в сумме **2207652,94 рублей** (в том числе остаток по дорожному фонду 626443,08 рублей) сформировался за счет остатка средств, образовавшихся на начало текущего финансового года, доходов бюджета, дополнительно полученных и не использованных в ходе исполнения бюджета.

Дебиторская и кредиторская задолженность.

На 01.01.2021 года не имеется дебиторская задолженность. Кредиторская задолженность на 01.01.2021 года составляет 463,00 рублей.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения.

Первоначальный и уточненный на 2020 год бюджет МО «Хатажукайское сельское поселение» утвержден балансированный . Согласно отчету об исполнении бюджета за 2020 году бюджет поселения исполнен по доходам в сумме 15337,0 тыс.рублей, по расходам в сумме 14942,3 тыс.рублей, с профицитом бюджета в размере 394,7 тыс.рублей.

Выводы:

1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год представлен в форме проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хатажукайское сельское поселение».

2. Состав документов и материалов, предоставленных одновременно с отчетом об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год соответствует перечню документов и материалов, установленных статьей 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положению «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хатажукайское сельское поселение».

3. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» в установленном порядке принято два решения Совета народных депутатов МО «Хатажукайское сельское поселение» о внесении изменений и дополнений, необходимость которых была обоснована администрацией МО «Хатажукайское сельское поселение».


4. Взятые бюджетные обязательства по доходам выполнены на 98,87%, по расходам на 96,33%. Бюджет поселения за 2020 год исполнен по доходам в сумме 15337,0 тыс.рублей, по расходам в сумме 14942,3 тыс.рублей, с превышением доходов над расходами в сумме – 394,7 тыс.рублей, т.е. с профицитом бюджета .

При исполнении бюджета поселения за 2020 год нормы бюджетного законодательства соблюдались. Достоверность отчета об исполнении бюджета поселения, представленного в форме проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год, по показателям исполнения доходов и расходов подтверждается.

Предложения:

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год, Контрольно-счетная палата МО «Шовгеновский район» подтверждает, что сведения представленные в отчете достоверны, бюджетная отчетность за 2020 год в целом составлена в соответствии с требованиями статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ и Инструкции №191н и предлагает СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» утвердить отчет об исполнении бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год .

Председатель Контрольно-счетной палаты
МО «Шовгеновский район»



А.К.Тхаганов

Ведущий инспектор
Контрольно-счетной палаты
МО «Шовгеновский район»



А.Р.Надюкова

Сравнительный анализ показателей исполнения бюджета МО "Хатажукскийское сельское поселение" за 2020 год

Таблица №1 (тыс.руб.)

	Исполнение бюджета по расходам 2018 год	Исполнение бюджета по расходам 2019 год	Утвержденный бюджет Решение СНД от 30.12.2019 года №28	Уточненный бюджет Решение СНД от 29.12.2020 года №16	Отклонение уточненного бюджета от утвержденного	Исполнение бюджета 2020 года	% исполнения бюджета 2020 года к уточненному бюджету 2020 года	% исполнения 2020 года к исполнению 2019 года	% исполнения 2020 года к исполнению 2019 года	Изменения 2020 года к 2019 году в тыс.руб (-)	% изменения 2020 года к 2019 году	Изменения 2020 года к 2018 году в тыс.руб (+)	% изменения 2020 года к 2018 году	Изменения исполнения 2020 года к уточненному 2020 году тыс.руб. (+)
Доходы	8405,10	10425,60	10053,00	15512,00	5459,00	15337,00	98,87%	147,11%	182,47%	4911,40	47,11%	6931,90	82,47%	-175,00
Расходы	8301,00	9407,00	10053,00	15512,00	5459,00	14942,30	96,33%	158,84%	180,01%	5535,30	58,84%	6641,30	80,01%	-569,70
Дефицит (+/-)	104,10	1018,60	0,00	0,00		394,70								

Анализ исполнения доходной части МО "Думское сельское поселение" за 2020 год

Таблица №2 тыс.руб.

Наименование показателя	Исполнение бюджета по доходам за 2018 год	Исполнение бюджета по доходам за 2019 год	Утвержденный бюджет С/Д от 17.12.2019 года №97	Уточненный бюджет С/Д от 30.12.2020 года №131	Отклонение бюджета от утвержденного от 2020 года	Исполнение бюджета по доходам за 2020 год	процент % исполнения бюджета 2020 года к утвержденному плану года	процент % исполнения бюджета 2020 года к бюджету 2019 года	процент % исполнения бюджета 2020 года к бюджету 2018 года	Изменен в 2020 году в тыс.руб.	% изменения в 2020 году	Изменен в 2018 году в тыс.руб.	% изменения в 2018 году	Отклонение исполнения бюджета 2020 года от
Доходы собственного бюджета, в т.ч.	3543,20	4106,00	4383,70	4383,70	0,00	4141,40	94,47%	100,86%	116,88%	35,4	0,86%	598,2	16,88%	-242,3
Налоговые доходы, из них:	3422,50	3926,10	4284,00	4284,00	0,00	4032,50	94,13%	102,71%	117,82%	106,4	2,71%	610,0	17,82%	-251,5
Налог на доходы физических лиц	548,60	524,20	650,00	650,00	0,00	658,00	101,23%	125,52%	119,94%	133,8	25,52%	109,4	19,94%	8,0
Акции по подкапитальным товарам	1005,60	1158,30	1459,00	1459,00	0,00	1171,50	80,29%	101,14%	116,50%	13,2	1,14%	165,9	16,50%	-287,5
Налог на совокупный доход	166,70	321,70	350,00	350,00	0,00	533,30	152,37%	165,78%	319,92%	211,6	65,78%	366,6	219,92%	183,3
Данный сельскохозяйственный налог	166,70	321,70	350,00	350,00	0,00	533,30	152,37%	165,78%	319,92%	211,6	65,78%	366,6	219,92%	183,3
Земельный налог	1701,60	1921,90	1825,00	1825,00	0,00	1669,70	91,49%	86,88%	98,13%	-252,2	-13,12%	-31,9	-1,87%	-155,3
Налог на имущество физических лиц	1613,00	1580,40	1670,00	1670,00	0,00	1669,70	99,98%	105,65%	103,52%	89,3	5,65%	56,7	3,52%	-0,3
Налог на имущество юридических лиц	88,60	341,50	155,00	155,00	0,00	233,50	150,65%	68,37%	263,54%	-108,0	-31,63%	144,9	163,54%	78,5
Неналоговые доходы, из них:	97,70	179,90	99,70	99,70	0,00	108,90	109,23%	60,53%	111,46%	-71,0	-39,47%	11,2	11,46%	9,2
Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в оперативном учете	97,70	107,80	99,70	99,70	0,00	108,90	109,23%	101,02%	111,46%	1,1	1,02%	11,2	11,46%	9,2
Прочие поступления от денежных вкладов и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений	0,00	72,10	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	-72,1	-100,00%	0,0	#ДЕЛО!	0,0
Госпошлина	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	0,0	#ДЕЛО!	0,0	#ДЕЛО!	0,0
Прочие неналоговые доходы (невыявленные поступления, зачисляемые в местный бюджет)	23,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	0,00%	0,0	0,00%	-23,0	-100,00%	0,0
Безвозмездные поступления	2497,00	17535,20	1821,50	3584,80	1763,30	3451,00	96,27%	19,68%	138,21%	-14084,2	-80,32%	954,0	38,21%	-133,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2497,00	17535,20	1821,50	3584,80	1763,30	3451,00	96,27%	19,68%	138,21%	-14084,2	-80,32%	954,0	38,21%	-133,8
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2233,70	2593,30	1586,00	3247,90	1661,90	3157,90	97,23%	121,77%	141,38%	564,6	21,77%	924,2	41,38%	-90,0
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	628,00	1586,00	1586,00	1891,00	305,00	1891,00	100,00%	119,23%	301,11%	305,0	19,23%	1263,0	201,11%	0,0
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1605,70	1007,30	0,00	1266,90	1266,90	1266,90	100,00%	125,77%	78,90%	259,6	25,77%	-338,8	-21,10%	0,0
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	182,30	206,00	202,50	233,90	31,40	233,90	100,00%	113,54%	128,30%	27,9	13,54%	51,6	28,30%	0,0
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переданных полномочий субъектов Российской Федерации	33,00	33,00	33,00	22,00	-11,00	33,00	150,00%	100,00%	100,00%	0,0	0,00%	0,0	0,00%	11,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений	0,00	13987,40	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	0,00%	#ДЕЛО!	-13987,4	-100,00%	0,0	#ДЕЛО!	0,0
Прочие субсидии	0,00	650,00	0,00	0,00	650,00	0,00	#ДЕЛО!	0,00%	#ДЕЛО!	-650,0	-100,00%	0,0	#ДЕЛО!	0,0
Поступления от денежных пожертвований	48,00	65,50	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	0,00%	0,00%	-65,5	-100,00%	-48,0	-100,00%	0,0
Прочие дотации субъектам РФ	0,00	0,00	0,00	160,00	160,00	160,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	160,0	#ДЕЛО!	160,0	#ДЕЛО!	0,0
Возврат остатков субсидий на управление расходами	0,00	0,00	0,00	0,00	-133,30	-133,30	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	-133,3	#ДЕЛО!	-133,3	#ДЕЛО!	0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ	6040,20	21641,20	6208,20	7968,50	1763,30	7592,40	95,28%	35,08%	125,70%	-14048,8	-64,92%	1552,2	25,70%	-376,1

Анализ исполнения расходной части бюджета МО "Духовиковское сельское поселение" за 2020 год

Таблица №3 (тыс.руб)

Наименование показателя	Исполнение бюджета по расходам за 2018 год	Исполнение бюджета по расходам за 2019 год	Утвержденный бюджет Решение от 17.12.2019 года №97	Уточненный бюджет Решение от 30.12.2020 года №131	Отклонение уточненного бюджета от утвержденного бюджета	Исполнение бюджета по расходам за 2020 год	% исполнения бюджета 2020 года к уточненному плану	% исполнения бюджета 2020 год к исполнению бюджета 2019 года	% исполнения бюджета 2020 год к исполнению бюджета 2018 года	Изменения 2020 года к 2019 году в тыс.руб (+/-)	% изменения 2020 года к 2019 году	Изменения 2020 года к 2018 году в тыс.руб (+/-)	% изменения 2020 года к 2018 году	Отклонение исполнено бюджета 2020 года от уточненного бюджета 2020 года
Расходы всего	5589,50	22047,90	6205,20	7968,50	1763,30	7589,00	95,24%	34,42%	135,77%	-14458,90	-65,58%	1999,50	35,77%	-379,50
01 Общегосударственные вопросы	3430,70	4392,50	4230,50	5065,90	835,40	5035,80	99,41%	114,65%	146,79%	643,30	14,65%	1605,10	46,79%	-30,10
0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования"	688,30	917,60	904,80	1040,20	135,40	1040,10	99,99%	113,35%	151,11%	122,50	13,35%	351,80	51,11%	-0,10
0104 "Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций"	2129,40	2886,80	3125,70	2973,40	-152,30	2971,60	99,94%	102,94%	139,55%	84,80	2,94%	842,20	39,55%	-1,80
0107 "Обеспечение проведения выборов и референдумов"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	0,00	#ДЕЛО!	0,00	#ДЕЛО!	0,00
0113 "Другие общегосударственные вопросы"	613,00	588,10	200,00	1052,30	852,30	1024,10	97,32%	174,14%	167,06%	436,00	74,14%	411,10	67,06%	-28,20
0200 Национальная оборона	182,30	206,00	202,60	233,90	31,30	233,90	100,00%	113,54%	128,30%	27,90	13,54%	51,60	28,30%	0,00
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,00	0,00	10,00	0,00	-10,00	0,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	0,00	#ДЕЛО!	0,00	#ДЕЛО!	0,00
0400 Национальная экономика	579,20	15276,00	1459,00	1459,00	0,00	1114,60	76,39%	7,30%	192,44%	-14161,40	-92,70%	535,40	92,44%	-344,40
0409 "Дорожное хозяйство (дорожный фонд)"	579,20	15276,00	1459,00	1459,00	0,00	1114,60	76,39%	7,30%	192,44%	-14161,40	-92,70%	535,40	92,44%	-344,40
0412 Реализация государственных функций в области национальной экономики"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	#ДЕЛО!	0,00	#ДЕЛО!	0,00	#ДЕЛО!	0,00
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	1135,80	1909,00	237,10	956,70	719,60	952,20	99,53%	49,88%	83,84%	-956,80	-50,12%	-183,60	-16,16%	-4,50
1000 Социальная политика	239,80	242,40	66,00	253,00	187,00	252,50	99,80%	104,17%	105,30%	10,10	4,17%	12,70	5,30%	-0,50
1001 Пенсионное обеспечение	239,80	242,40	66,00	253,00	187,00	252,50	99,80%	104,17%	105,30%	10,10	4,17%	12,70	5,30%	-0,50
1100 Физическая культура и спорт	21,70	22,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	0,00%	0,00%	-22,00	-100,00%	-21,70	-100,00%	0,00
1101 Физическая культура	21,70	22,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛО!	0,00%	0,00%	-22,00	-100,00%	-21,70	-100,00%	0,00
1101 Физическая культура	21,40	21,70	22,00	22,00	0,00	22,00	100,00%	101,38%	102,80%	0,30	1,38%	0,60	2,80%	0,00

1.3. Реализация целей:

Для реализации поставленных целей в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» были проведены:

- проверка состава и содержание форм бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств;
- анализ объема и структуры доходов и расходов бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение»;
- оценка размера дефицита бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» на соответствие его установленным в уточненном плане параметрам и требованиям статьи 92.1 БК РФ.

1.4. Предметами внешней проверки является:

годовой отчет об исполнении бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» за 2019 год.

При подготовке Заключения использованы следующие понятия и термины:

Утвержденный бюджет – показатели бюджета, утвержденные решением СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» от 30.12.2019 года №28 «О бюджете муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» на 2020 год и плановый период 2021-2022 года (далее решение о бюджете);

Уточненный бюджет – плановые показатели бюджета, утвержденные решением о бюджете МО «Хатажукайское сельское поселение» 14.02.2020 года №3/1, 29.12.2020 года №16 – уточненный бюджет).

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

2.1. Анализ представленной бюджетной отчетности.

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии со ст.264.5 БК РФ одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета администрацией МО «Хатажукайское сельское поселение» представлен проект решения СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» «Об исполнении бюджета муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» за 2020 год»:

- утвержденный СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» первоначальный бюджет на 2020 год, внесенные в течении 2020 года изменения в бюджет, окончательная редакции утвержденного СНД МО «Хатажукайское сельское поселение» бюджета на 2020 год;
- доходы бюджета за 2020 год по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации (Приложение №1);
- доходы бюджета за 2020 год по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета поселения (приложение №2);
- расходы бюджета за 2020 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ (Приложение №3);
- распределение бюджетных ассигнований бюджета за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов РФ (Приложение №4);
- расходы бюджета за 2020 год по ведомственной структуре расходов бюджета поселения (Приложение №5);

Наибольшую долю в структуре занимают общегосударственные расходы – 39,37%, национальная экономика – 51,18%, и расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 7,88%.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражены бюджетные обязательства на функционирование высшего должностного лица муниципального образования – Главы муниципального образования «Хатажукайское сельское поселение» и его администрации, другие общегосударственные вопросы. Бюджетные ассигнования освоены на 99,90%, что составляет в сумме 5883,7 тыс.рублей. В сравнении с прошлым 2019 годом (5934,8 тыс.рублей) расходы уменьшились на 351,1 тыс.рублей или на 5,91 %, с исполнением 2018 года (4601,9 тыс.рублей) расходы увеличились на 981,8 тыс.рублей или на 21,33%. Удельный вес данного раздела в общей сумме фактических расходов составил – 39,37%.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» на функционирование высшего должностного лица администрации запланировано 1103,6 тыс.рублей, которые освоены на 99,98 % - 1103,4 тыс.рублей, что больше расходов 2019 года (926,8 тыс.рублей) на 176,6 тыс.рублей или на 19,05 %, и на 397,5 тыс.рублей или на 56,31 % больше исполнения расходов 2018 года (705,9 тыс.рублей).

Заработная плата (ст.211) выплачена в размере 748,4 тыс. рублей.

Начисления на оплату труда (ст.213) – 224,8 тыс. рублей.

На выплату государственных муниципальных органов ст.211 – 100,0 тыс.рублей, ст.213 – 30,2 тыс.рублей.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» бюджетные назначения на функционирование администрации сельского поселения планировались в сумме – 3531,5 тыс.рублей. Исполнение составило 3531,2 тыс.рублей или 100,00% исполнения.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составил 23,63%.

Заработная плата (ст.211) выплачена в размере 2330,9 тыс. рублей

Начисления на оплату труда (ст.213) – 693,4 тыс. рублей

На выплату государственных муниципальных органов ст.211 – 100,0 тыс.рублей, ст.213 – 30,2 тыс.рублей.

Услуги связи (ст.221) – 76,9 тыс. рублей

Коммунальные услуги (ст. 223) – 158,5 тыс.рублей

Работа по содержанию имущества (ст.225) – 1,3 тыс. рублей

Прочие работы, услуги (ст.226) – 15,6 тыс. рублей

Увеличение стоимости ГСМ (ст.343) – 147,0 тыс. рублей

Увеличение стоимости материальных запасов (ст.346) – 3,5 тыс. рублей

В сравнении с прошлым 2019 годом (3444,4 тыс.рублей) расходы увеличились на 86,8 тыс.рублей, или на 2,52 %, с расходами 2018 года (2505,4 тыс.рублей) расходы увеличились на 1025,8 тыс.рублей или на 40,94%.